
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 681 del 16/05/2022

Oggetto: AREA TECNICA. Procedura negoziata per la realizzazione di un nuovo 
edificio ad uso scuola secondaria superiore all'interno del polo scolastico di San 
Giusto in Prato. Liquidazione contributo di gara in favore dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione - ANAC.

IL DIRIGENTE

Autorizzato:
• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale 

alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area 
Amministrativa, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 
del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

• dal decreto del Presidente della Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il quale 
alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  ad  interim 
dell'Area Tecnica, in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n.  
33  del  28.04.2022,  dal  1  maggio  2022  fino  alla  scadenza  del  mandato  del 
Presidente

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal  

D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 

20/05/2019;
• il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

• la Delibera di Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 
2000  n.  267  -  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di  Programmazione 
(DUP) 2022 – 2024 - Approvazione”;

• la  Delibera  di  Consiglio  n.  7  del  28/03/2022  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;

• l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



• l'atto del Presidente n. 30 del 14/04/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 - Approvazione

Premesso che la delibera ANAC numero 1174 del 19 dicembre 2018 “Attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, per l’anno 2019” dispone all’art. 2 
che i soggetti obbligati alla contribuzione a favore dell’Autorità, nell’entità e con le modalità 
previste  dal  medesimo  provvedimento,  sono  i  soggetti  pubblici,  ovvero  le  stazioni 
appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del D.Lgs n.50/2016, e privati indicati all’art.  
1 della medesima Delibera, in relazione all’importo posto a base di gara;

Dato atto che la medesima delibera dispone all’art.  3 che le Stazioni  Appaltanti  sono 
tenute al pagamento della contribuzione tramite il  bollettino MAV (pagamento Mediante 
Avviso), emesso dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo 
pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

Rilevato  che  l’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  (ANAC)  ha  reso  disponibile, 
nell'apposita  area riservata del  portale  “Gestione Contributi  Gara”,  il  bollettino  MAV n. 
01030654069361080  intestato  alla  Provincia  di  Prato,  relativo  al  contributo  della  gara 
“Procedura negoziata per la realizzazione di un nuovo edificio ad uso scuola secondaria 
superiore all'interno del polo scolastico di San Giusto in Prato”, dell’importo complessivo di 
€ 600,00;

Dato atto che la suddetta spesa rientra fra quelle tassativamente regolate dalla legge e 
comunque non suscettibili di pagamento frazionato;

Dato atto che, per la particolare natura della presente spesa dovuta per legge ex art. 1, 
comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, la presente liquidazione non rientra nel  
campo  di  applicazione  della  normativa  sul  DURC,  né  in  quello  della  normativa  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ( L. n. 136/2010 e ss. mm. ed ii.);

Ritenuto pertanto necessario:
• impegnare  la  somma  complessiva  di  € 600,00 a  favore  dell’AUTORITA' 

NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  ANAC  ,  a  valere  sul  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024  -  Capitolo  970  “Patrimonio  –  Imposte  e  Tasse  Diverse”,  Piano 
Finanziario – Siope 1.02.01.99.999, per il pagamento del contributo dovuto;

• procedere alla contestuale liquidazione della  suddetta somma complessiva di  € 
600,00  a  favore  dell’AUTORITA'  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE,  a  valere 
sull’impegno di cui al punto precedente, assunto col presente atto.

Considerato che  il  presente  provvedimento  necessita  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/00;

Visto l’art.  184,  comma  4,  del  Decreto  legislativo  n.  267/00  che  recita  “il  servizio 
finanziario effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e i
riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione ”;

Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e art.107 
del D.Lgs. n.267/2000;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012;

DETERMINA

1.  Di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 600,00 a favore dell’AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE ANAC, a valere sul Bilancio di Previsione 2022/2024 - Capitolo 970 
“Patrimonio – Imposte e Tasse Diverse”, Piano Finanziario – Siope 1.02.01.99.999, per il  
pagamento del contributo dovuto;

3.  Di liquidare contestualmente la suddetta  somma complessiva di  € 600,00 a favore 
dell’AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE , a valere sull’impegno di cui al punto 
precedente, assunto col presente atto;

4. Di disporre affinché si provveda al pagamento dell’importo dovuto in virtù del presente 
atto a favore dell’AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE, tramite bollettino MAV n. 
01030654069361080 intestato alla Provincia di Prato,

5. Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per i conseguenti adempimenti di 
propria competenza;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Provincia di Prato.

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 970 01.05.1

  

11908 600,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


